Et degeneraverant mores temporum illorum, prodierant longe extra modum licentia depravata et qui omnibus fortunis quasi incendio eversis tyrannorum timore libidineque adulandi quominus libere adsurgerent ingenia, usquequaque impediebant; quae undique adfirmata sunt per auctores minime contemnendos<sup>2)</sup>.

Est sane vitium, sed cui vitia non adhaereant, quis invenitur mortalium?

Neque omni virtute vacabat Domitianus; nam servorum fetum exsecari vetuit vitiumque culturam propagari arvis imminuendis addicique quartum stipendum militi, aureos ternos<sup>3)</sup>. Adde quod Capitolio exornando, itineribus expediendis operam dicavit, munendis viis, ut omittas, quam strenuus fuerit artium adiutor atque patronus.

Itaque non solum esse voluit, sed fuit etiam ex parte is, quem Martiales, Statii prosequerentur admirationibus. Ain' Tacitus, qui iisdem erat temporibus perditis, num adulatus est deum ac dominum? — Tacuit, quia poterat, aliis longe in condicionibus vitae versatus.

Vicissim iustissima plerumque non tam consilia quam facta probantur Silvis, optime morum ratio suscepta atque instituta, mens honestissima; quae cuncta mehercle aestimatione digna! Neque in vitia poetarum quaestio est ferenda, sed in virtutes, quibus Statius praeter multos conspicitur: altitudine grandique genere dicendi, fuso, numeris adstricto; mire proprieque cogitando, in iocando lepore. Celsus iterum atque iterum existit propugnator nobilitatis ac libertatis „ex mente“<sup>4)</sup>, quae maior sit stemmate cuncto; pietatem semper amat et probitatem neque libere et libenter profiteri dubitat, seu Claudium

1) cf. praef. I praef. 23; 1, 94 sqq. III 3, 167 sqq.; 4, 44 sqq., 60 sqq., 101 sqq.; 5, 28 sq. IV praef. 37 sq.; 2, 10 sqq., 46 sqq., 153 sqq.; 4, 93; 7, 49 sqq.; 5, 22 sqq. V 1, 165 sqq.; 3, 227 sqq., sed etiam Imhof, Lied von Theben I adn. 1.

2) Dubner, De P. Pap. Stat. nott. litt. § 2. Vollmer, P. Papinii Statii Silv. I., praef. pag. 1 sq. etc.

3) III 4, 65 sqq.; cf. II 6, 38 sq. Suet. Dom. 7.

4) II 6, 11 sq.

Etruscum effert laudibus<sup>1)</sup>, quia senem patrem veris lugeat lacrimis,  
seu ira sedula impulsus vera laude eos carere pronuntiat, qui falsae  
sint potentes<sup>2)</sup>, quamquam saepius morum bonis carentes proavis  
laudentur vel pulchrae formae munere; seu uxores praedicat — ut  
finem faciamus enumerandi — fidem erga maritum non mutantes<sup>3)</sup>).  
Nihilo tamen setius a superbia et arrogantia abhorrens maxima se  
praestat in aliorum gloriam adfectum admiratione. An id non in-  
tellegitur verbis, quae Thebaidi epilogi modo adiunxit: „Vive,  
precor, nec tu divinam Aeneida tenta, sed longe sequere  
et vestigia semper adora!“<sup>4)</sup>)

Quodsi imitatio antiquorum opprobrio fit, rectissime Henke  
excusat poetam, cum dicit: „Ingenio suo fretus, ubi imitatur,  
nunquam exemplum suum sequi vult, sed praesilire ac  
circa eosdem sensus certamen cum eo inire.“

Vel Romanae fidicen lyrae, utpote qui sublimi vertice feriat  
sidera, princeps carmen Aeolium Italos deducens ad modos, priorum  
scriptorum familiariter amplectebatur<sup>5)</sup> consuetudines — Papinio,  
qui item non modo Silvas creavit<sup>6)</sup>, sed etiam „praeфationes“ tum  
integras, non liceret?

Dein vero anticos neutiquam obiurgatos esse poetas, quod  
alter alterius effingeret rationem scribendi, quin etiam collaudatos,  
dummodo bene effingerent, constat omnibus. Ceterum facile mani-  
festum fit Silvarum scriptorem cuncta doctrina perfecte planeque  
fuisse eruditum atque excultissimo ingenio; neque dubitandum est,  
quin haud exigua nos fugerint momenta de cultu et institutis primi  
illius post Christum natum saeculi, de nobilium villis<sup>7)</sup> balneisque<sup>8)</sup>,

<sup>1)</sup> III praef. 21 sq. praet. V praef. 1 sqq.

<sup>2)</sup> V 1, 51 sqq.

<sup>3)</sup> III 5, 3 sqq., 44 sqq. V 1, 184 sq.

<sup>4)</sup> Silv. III 3, 62; IV 7, 25; V 1, 12 forti quadam sed iusta loquendi libertate  
defenduntur, quam me quidem iudice p[ro]ae se ferre magis decet poetam quam ficte  
abdicare.

<sup>5)</sup> Hom. (Carm. I 15 = Γ 54 sq., 380 sqq., 430 sq., 449 sqq; Ι 405). Alc.  
(C. I 9, 1 sqq. = 16; C. I 10. = 2; I 14 = 6; I 18, 17 = 46; I 37, 1 sqq. = 8).  
Alcm. (C. III 4, 1 sqq. = 16). Sapph. (C. I 22, 23 = 2, 3 sqq.), cet. cf. Arnold,  
Quaestionis de Hor. Graec. imitatore part.; Wagner, Horatii carm. collatione  
scriptor. Graec. illustr.; Wensch, De Horatii Graec. imitandi studio ac ratione.

<sup>6)</sup> Lucani aequalis Silvae amissae sunt; quas Statius imitatus sit necne,  
incertum.

<sup>7)</sup> I 3. II 2.

<sup>8)</sup> I 5; 2, 154 sq.

de statuis<sup>1)</sup>, tabulis pictis<sup>2)</sup>, ornamentis<sup>3)</sup>, nummis<sup>4)</sup>, aromatibus<sup>5)</sup>, ni Statius sanxisset carminibus.

Itaque praesto mihi est, quod innumerabiles ferme ex Silvis congerere possum locos, unde apertissimum fit, quae vivendi ratio tum fuerit Romanis domi forisque<sup>6)</sup>, quibus muneribus atque officiis<sup>7)</sup> functi, quo modo res et divinas<sup>8)</sup> et humanas<sup>9)</sup> contemplati sint, ut cetera relinquam, quae indagavi de aere sudante<sup>10)</sup> vel pilis laetas frondes attollentibus<sup>11)</sup> et lanceis, quae famosa penna carent; de lapillis, quibus beatissimae res signantur<sup>12)</sup>, de mortuorum vultibus non falsi numinis induitis figura, sed auro<sup>13)</sup> simili notatis; de pulchritudine<sup>14)</sup>, de tinnitu<sup>15)</sup> auris, de herba salutifera<sup>16)</sup>; de luctibus in funera missis<sup>17)</sup> hominum vel etiam bestiarum.

Unaquaque fere Silva denique aureo quodammodo reti redimita est historicarum rerum, heroicarum, mythicarum, quae tanta enarrantur amoenitate, tanta arte, ut novam semper eliciant delectationem: eximum atque nobilissimum fontem iudico Statium, unde permultum lucri redundant inquirentibus.

Sunt qui arcessitae talia vocent doctrinae vel omnino minora, sed praedicare licebit non dubitem, qua omnia in Silvis probentur diligentia, fide, religione; quanta rerum frequentia quaeque inter-

1) I 1; 3, 47 sqq. IV 6.

2) I 1, 100. II 2, 64, 88 sqq. III 3, 104; 1, 95. cf. praet. Gros et Henry, L'encaustique et les autres procédés de peinture, pag. 5 sqq.

3) I 3, 49; 54 sqq.

4) III 3, 105. IV 9, 22.

5) II 1, 159 sqq.; 4, 34 sqq.; 6, 86 sqq. III 3, 33 sqq. V 1, 210 sqq.; 3, 41 sq. cf. Theb. VI 54 sqq.

6) I 6. III 5, 15 sq., 64. IV 6, 5 sqq., 32. III 3, 144 sqq.: I 2, 202; 4, 120 sqq.

7) I 2, 176 sq. III 3, 89 sqq. IV 3, 141 sqq.; 4, 23; 9, 16. V 3, 162 sqq.

8) I 1, 19; 2, 115 sq. II 1, 22, 147, 227 sqq. III 1, 55 sq.; 2, 117 sqq.; 4, 81. V 1, 225 sqq.; 3, 19 sqq., 175, 274 sqq., 284 sqq.

9) I 2, 122, 138 sq. II 1, 51 sqq., 129 sqq. V epist. 5 sqq.; 2, 68 sqq.; 3, 98 sqq.

10) IV 6, 74.

11) V 1, 92 sq.

12) IV 6, 18. cf. V 1, 230 sq.

13) II 7, 125 sqq. V 1, 199, 234 sq.

14) I 2, 115 sqq. II 1, 41 sqq. III 4, 40 sqq.

15) IV 4, 26.

16) I 4, 98 sq.; cf. praet. III 4, 25.

17) II 6, 18 sqq.

pretatio, quo nitore quae vult et quae sentit iudicia et argumenta Papinius, instituta atque adornata sint. Peccaverit hic illic Statius, — pons est, quo resciuso plerisque universis illius aetatis ratione et moribus intercludimur; optime meruit de tota litterarum monumentis! Flaccum igitur, Maronem, Nasonem imitatus quamvis elatione, altitudine, artificio, elegantia saepe feratur in maius, minime debet incusari Scythica glacie frigidior. Immo vero admiranda Statianorum flores ac lumina carminum! admiranda facundia, volubilitas, sententiarum reconditarum crebitas! Acs quae nostrae cogitationi sunt obscura, — Roma locuta est! Per multorum summus est splendor locorum, felix et audax inventio, permultarum ingeniosum acumen dictionum<sup>1)</sup>, neque miror, quod Papinius haud gregali praeditus indole atque subtilitate, teneris ab unguiculis genitoris arte imbutus exercitatusque exemplo iam adolescens versibus studuit. Quae cum adpropinquantibus fortunae vicissitudinibus evadere soleant unacum puerilis animi habitu sorte contento, arcanis somniis perfuso, Statius rebus et secundis et adversis usque occidentem in vitam gratum semper se praebuit Musis et dilectum.

Placeat igitur, cum carmina placent nativo quodam colore, vera vitae imagine, placeat vel ipse poeta!

Hic etsi nonnulla de Papinio ipso<sup>2)</sup> paullo uberius adferre possum, quae cum aliorum libris tum Silvis exstantia sub unum adspectum subiecta cognoscantur, reticendi tamen utar ratione, ne sim longus neve nimis accrescat opusculum.

Sed cave increpes me pacis et concordiae tanquam patronum: exemplis quae dixi, evincam.

<sup>1)</sup> cf. Ang. Polit. ad Silv.: „Nihil in Silvis non sagacissime inventum, non prudentissime dispositum est, nullus non tentatus locus atque excussus, unde aliqua modo voluntas elicetur. Itaque ut in Thebaide atque Achilleide secundum sibi inter sui ordinis poetas suo quasi iure locum vindicarit, ita in his Silvarum poematis, quibus citra aemulum floruit, tam se ipse post se reliquit, quam eundem Virgilius Maro in superioribus antecesserat . . . Ut non ierim inficias posse aliquid in tanta Latinorum supellectile inveniri, quod his Silvarum libellis . . . antecellat: ita illud meo quasi iure posse videor obtinere eiusmodi esse hos libellos, quibus . . . nihil ex omni Latinorum copia antetuleris.“ — cf. praet J. Casp. Gaevert, M. Ant. Sabellicus, Jul. Caesar Scaliger, H. de Groot, Fr. Vollmer.

<sup>2)</sup> cf. II praef. 21 sq.; 2, 6. III 5, 28 sqq., 78 sqq. IV 2, 65 sqq.; 4, 69 sq. V 3, 36 sq., 225 sqq. Fr. Dubn., Nott. litt.; Dom. Cald. Silv. ed., R. 1475; H. de Groot; Ferd. Hand; Cocc. Sabell.; Jer. Markland; Fr. Vollmer (P. Pap. Stat. Silv. I. praef. pag. 2 sq., 15 sqq.) quiique ceteri Silvas adnotarunt viri docti.

Seorsim si sola per se spectatur Papinii ars criticoque submittitur iudicio, concedendum multa melius perfectiusque dici potuisse; ubique enim repetitiones offeruntur, plerumque autem Statius epicam quae vocatur repetitionem vitans nova<sup>†)</sup> verborum sententiarumque conformatio rem expedire studet.

Et perpendas pleraque subito fervore et festinandi quadam voluptate, nonnunquam insuper necessitate, de qua infra verba faciam, cogente nata esse.

Minime vero in eorum sententias concedam, qui semel atque iterum perniciati illi nimium adsignare honorem desistere nequeunt, quamquam haec illa securitate vel socordia evenerint. Priores enim cogitationes, factae animi vi praexceptaeque, ut evadant eximiae et singularem haud raro adumbrent imaginem, sermo tamen et vocabula propria, ne displiceant ambiguitate aliisve rebus, postea interdum mutari debent vel summae adcommodari; quae Statius — sive fortuito sive studio — saepius remisit. Unde existimationem de eo plane cumulateque perfectam sine mora colligi veto. Nam ut liberime confitear: errasse iudico eos, qui praefationibus, quibus poeta aditum ad singulos Silvarum libros aperuit, quaeque occasione data de ratione sua carmina pangendi iactavit, res reapse et quoquo modo in vero positas demonstrari arbitrentur. Placendi studio atque sui quadam ostentatione talia magis quam iusta fide mihi videntur dicta. Atqui probo Papinium sine iactura dignitatis tam libere locuturum non fuisse, nisi inter omnes constitisset compendi celeritate facilitateque vel Ovidium illum paene superatum ab eo; qua re pauci Silvarum loci excusantur maiore parte ancipi reicta. Sic enim puto: si re vera poetae in omni vitae colore